do edital, iniciando em 11 de julho de 2025 e encerrando em 31 de julho de 2025.

As inscrições foram recebidas de forma online, através do sistema Bolsa Atleta, fruto da parceria entre a
Secretaria de Esporte e lazer e Secretaria de Transformação Digital. Dessa forma as inscrições foram
100% digital.

Foram recebidas 2435 (dois mil, quatrocentos e trinta e cinco) inscrições totais, uma crescente de 40 % no
total de inscrições recebidas pelo programa comparado ao ano de 2024, sendo todas analisadas pela
Comissão de Seleção, Avaliação e Monitoramento.

Destas, 852 (oitocentos e cinquenta e dois) foram consideradas “habilitadas”, já que apresentaram a
documentação de acordo com as exigências do Edital.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
Em razão do elevado número de inscrições recebidas no âmbito do Programa Bolsa Atleta RJ – edição
2025 e das condições orçamentárias, fez necessário observar o limite máximo de 30% (trinta por cento) de